64.2017.8.16.0130), fica evidenciada a vantagem desproporcional que o Banco obtém nessa 

modalidade de operação: 

“Nesse sentido, partindo-se do contrato pactuado – “termo de adesão cartão de credito 

consignado” (mov. 25.2), verifica-se o saque do valor de R$ 1.077,99 (mil e setenta e sete reais 

e noventa e nove centavos), a uma taxa mensal de 3,36% ao mês, sem discriminar a quantidade 

de parcelas para adimplir o contrato. 

Entretanto, com base no extrato do INSS (mov. 1.6), observando-se os saldos devedores e os 

valores médios dos descontos mínimos – R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) – entre os meses

[...]

de agosto de 2016 a março de 2017 –, obtém-se uma amortização média mensal de R$ 3,40 

(três reais e quarenta centavos). Com base nessa amortização real, sem considerar qualquer 

correção de valores, conclui-se que o consumidor adimpliria o valor do saque – R$ 1.077,99 

(mil e setenta e sete reais e noventa e nove centavos) – em 317 parcelas, ou seja, cerca de 26 

anos, bem como pagaria, no total, R$ 13.950,46 (treze mil, novecentas e cinquenta reais e 

quarenta e seis centavos). 

Agora, suponha que o consumidor obtivesse o numerário mutuado da forma como pretendia – 

empréstimo consignado –, utilizando-se as mesmas variáveis, ou seja, o empréstimo de R$ 

1.077,99 (mil e setenta e sete reais e noventa e nove centavos), a uma taxa mensal de 3,36% 

(três vírgula trinta e seis por cento) ao mês, com parcelas de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais), 

conclui-se que o consumidor adimpliria o valor mutuado em cerca de 52 parcelas, ou seja, 

cerca de 4 anos, bem como pagaria, no total, R$ 2.306,92 (dois mil, trezentos e seis reais e 

noventa e dois centavos)[1]. 

Questiona-se: apresentados, da forma como feita acima, ambas as formas de contratação ao 

consumidor – saque por meio do cartão de crédito consignado ou empréstimo consignado –  

quem em sã consciência optaria por pagar 265 parcelas a mais, por 23 anos a mais e u m 

uatro valor R$ 11.643,54 (onze mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e q 

”. centavos) mais caro que a outra forma de contratação? 

Por óbvio, não há qualquer vantagem ao consumidor, e caso a instituição financeira tivesse 

cumprido seu dever de transparência e informado à aderente de forma adequada e clara, por

[...]

do caso concreto. 

Considerando o método bifásico adotado pelo Superior Tribunal de Justiça quanto à valoração 

dos danos morais, os precedentes deste Egrégio Tribunal de Justiça, o montante inicial a ser 

arbitrado a título de dano moral é a média de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), confirase: 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DECLARATÓRIA DE INEXISTÊNCIA DE 

DÉBITO C/C INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL E MORAL. 

OPERAÇÃO NÃO CONTRATADA. CONTRATO DE CARTÃO DE 

CRÉDITO CONSIGNADO E UTILIZAÇÃO DE RESERVA PROVISÓRIA 

DE MARGEM DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO.